
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 292 DEL 13-02-2020

N. SETTORE 14 DEL 13-02-2020

Oggetto:

Approvazione Avviso pubblico e modulistica per l'individuazione dei
destinatari dei tirocini formativi finalizzati all'inclusione sociale, di cui alla
Conv. n. AV3-2016-SIC_30 PON Inclusione 2014/2020. CUP:
H51H17000160006.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
 ANDREINA MAZZU'

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso
il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 292 del 13-02-2020
Pag. 1 di 4



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Approvazione Avviso pubblico e modulistica per l'individuazione dei
destinatari dei tirocini formativi finalizzati all'inclusione sociale, di cui alla
Conv. n. AV3-2016-SIC_30 PON Inclusione 2014/2020. CUP:
H51H17000160006.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso:
-che la Direzione Generale per l’inclusione e le politiche sociali con il D.D del 3/08/2016 ha disposto la
pubblicazione dell’Avviso pubblico per la presentazione di progetti finanziati a valere sul Fondo Sociale Europeo,
per l’attuazione del sostegno per l’inclusione attiva (SIA) sull’intero territorio nazionale, attribuendo agli Ambiti
territoriali, l’implementazione degli interventi a favore dei nuclei familiari destinatari della misura ed assegnando al
Distretto Socio Sanitario 27 la complessiva somma di € 1.729.890,00 ;
- che con Decreto Direttoriale n. 392 del 12.09.2017,il Direttore Generale per l'Inclusione e le Politiche sociali del
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, ha approvato gli elenchi dei progetti ammessi a finanziamento
proposti dalle Commissioni di valutazione, ai sensi del richiamato Avviso n. 3/2016, relativi ad interventi rivolti ai
beneficiari del sostegno per l'inclusione attiva e autorizzato il relativo finanziamento;
- che la Proposta progettuale presentata dal Distretto Socio Sanitario 27 risulta tra i progetti ammessi al
finanziamento, ai sensi del citato Decreto Direttoriale, per un importo complessivo pari ad Euro 1.729.890,00;
- che la Convenzione di sovvenzione n.AV3-2016-SIC_30, tra la Direzione Generale per l’Inclusione e le Politiche
Sociali del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ed il Comune di Milazzo, in qualità di Ente capofila del
Distretto socio sanitario 27, disciplina i rapporti giuridici, per la realizzazione delle azioni indicate nella Proposta
progettuale allegata alla Convenzione stessa, per l’attuazione di interventi previsti all’Avviso pubblico n. 3/2016
Fondo sociale europeo, programmazione 2014/2020, Programma Operativo Nazionale (PON) “ Inclusione” per
l’attuazione del Sostegno per l’Inclusione Attiva (SIA);
Dato atto che:
-l’assegnazione del finanziamento da parte del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali è finalizzato alla
realizzazione delle seguenti linee di Azione:

  A – rafforzamento dei servizi sociali;
  B – interventi socio educativi e di attivazione lavorativa;
  C – promozione di accordi di collaborazione in rete;

-con Delibera di Comitato dei Sindaci n. 8 del 09/10/2018 è stato approvato il progetto rimodulato per l’attuazione
del SIA, sulla cui base il Comune capofila, con il supporto operativo dell’Ufficio Piano, ha predisposto l’ulteriore
modifica della  proposta di intervento da trasmettere al Ministero del Lavoro;

_______________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso
il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 292 del 13-02-2020
Pag. 2 di 4



-in data 11/02/2020 il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha autorizzato la modifica alla Convenzione di
sovvenzione n. AV3-2016-SIC_30
Considerato che:
-l’obiettivo principale della suddetta proposta progettuale è aiutare le famiglie beneficiarie a superare la condizione
di povertà e riconquistare gradualmente l’autonomia;
- tra le azioni programmate nell'Ambito della proposta progettuale, a tal fine è stato previsto di attivare i tirocini
formativi e di orientamento lavorativo per favorire l’inserimento lavorativo di cittadini residenti nei Comuni del
Distretto socio sanitario 27 e appartenenti a nuclei familiari presi in carico nella misura REI , RdC e che vivono in
stato di povertà;
-per l'attivazione dei tirocini lavorativi è necessario individuare i destinatari dei tirocini residenti nel territorio dei
Comuni di: Milazzo, Condrò, Gualtieri Sicaminò, Monforte San Giorgio, Pace del Mela, Roccavaldina, S. Filippo
del Mela, S. Lucia del Mela, S. Pier Niceto,  Spadafora, Torregrotta ,Valdina, Venetico;
Ritenuto, dunque, necessario procedere all’approvazione di un Avviso pubblico, con relativa modulistica al fine di
individuare i destinatari dei Tirocini formativi;
Ritenuto pertanto di approvare, per il Distretto socio sanitario 27, lo schema di Avviso Pubblico, contenente i
criteri e le modalità di presentazione della richiesta, unitamente allo schema dell’istanza di partecipazione;
Dato atto che si provvederà ad informare la cittadinanza dell’attivazione dell’iniziativa attraverso l’inserimento
dell’Avviso e della modulistica sul sito istituzionale del Comune di Milazzo e su quelli dei Comuni del Distretto
27;
Visto che con Deliberazione Consiliare n.110 del 15/10/2019 è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione
2018/2020;
Visto il vigente Regolamento dei contratti del Comune di Milazzo;
Viste le vigenti disposizioni regionali che regolano la materia;
Visto l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia;

PROPONE
Per i motivi di cui in premessa, parte integrante e sostanziale della presente determinazione:

di approvare l’Avviso Pubblico unitamente allo schema dell’istanza, quale parte integrante e sostanziale1.
del presente provvedimento, per la presentazione delle istanze da parte dei soggetti disponibili alla
partecipazione dei tirocini formativi e di orientamento lavorativo residenti nei Comuni del Distretto socio
sanitario 27 appartenenti ai nuclei familiari beneficiari del programma attivato dal Ministero del Lavoro e
delle Politiche Sociali, presi in carico nella misura REI , RdC ed in stato di povertà;
dare atto che il Dirigente si riserva la facoltà di modificare, prorogare, sospendere o revocare il presente2.
avviso o parte di esso, qualora ne rilevasse la necessità e l’opportunità per ragioni di pubblico interesse e/o
di autotutela;

3.    disporre la pubblicazione del presente Avviso, unitamente all’allegato, sul sito istituzionale del Comune
       di Milazzo e all’albo on line.
trasmettere copia dell’Avviso e dell’istanza di partecipazione ai Comuni del Distretto socio-sanitario 27 per3.
la pubblicazione nel rispettivo albo pretorio on-line.

    Il Supporto tecnico
Ass.Soc. D.ssa D. Bueti

Il Responsabile del procedimento
Dr. Filippo Santoro

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso
il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 292 del 13-02-2020
Pag. 3 di 4



_______________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso
il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 292 del 13-02-2020
Pag. 4 di 4


